

Số:143/BC- UBND

Nga Sơn, ngày 27 tháng 4 năm 2018

## BÁO CÁO

### Kết quả kiểm tra, giám sát chất cấm trong chăn nuôi đầu năm 2018,nhiệm vụ thời gian tới

#### I. Kết quả kiểm tra, giám sát chất cấm trong chăn nuôi đầu năm 2018.

##### 1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo, tuyên truyền kiểm soát chất cấm:

Tiếp tục thực hiện các văn bản: Thông tư 57/2012/TT-BNN&PTNT, ngày 07/11/2012 của Bộ nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định việc kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm các chất cấm thuộc nhóm Beta-agonist trong chăn nuôi; Chỉ thị 13/CT- UBND, ngày 29/3/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa. UBND huyện Nga Sơn đã ban hành các văn bản quản lý, giám sát chất cấm trong chăn nuôi như sau:

- Quyết định số 2272/QĐ-UBND, ngày 31/8/2017 về kiện toàn Văn phòng điều phối vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Nga Sơn năm 2017, Quyết định số 357/QĐ-UBND, ngày 02/02/2018 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo quản lý vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm và kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc động vật năm 2018; Quyết định 1767/QĐ-UBND, ngày 7/11/2016 hoạt động của đoàn kiểm tra sử dụng chất cấm trên địa bàn huyện Nga Sơn;

- Công văn số: 195/UBND-VSATTP, ngày 13/3/2018 về việc giao chỉ tiêu thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh ATTP năm 2018 trên địa bàn huyện; Công văn số 346 /UBND-NN, ngày 23/4/2018 về việc thực hiện “Tháng hành động về an toàn thực phẩm” lĩnh vực Nông nghiệp; tăng cường quản lý cơ sở, số 250 /UBND-NN, ngày 26/4/2018 về việc tăng cường quản lý kháng sinh, chất cấm và quản lý nhà nước trong chăn nuôi để ổn định và phát triển chăn nuôi.

- Cung cấp số điện thoại đường dây nóng các ban chỉ đạo: Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm, ban chỉ đạo quản lý vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm để tiếp nhận thông tin và kịp thời kiểm tra và xử lý các thông tin có liên quan đến hành vi vi phạm trong sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm và vi phạm chất cấm trong chăn nuôi.

- Công tác tuyên truyền: Thông qua các văn bản quản lý vật tư nông nghiệp, văn bản hướng dẫn chăn nuôi và phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc gia cầm tuyên truyền cho nhân dân nắm được tác hại của việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi và các quy định trong quản lý sử dụng chất cấm đến người chăn nuôi và kinh doanh thức ăn chăn nuôi.

## **2. Công tác kiểm soát chất cấm:**

UBND huyện đã giao các cơ quan chức năng và phòng, ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và sản phẩm chăn nuôi, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật.

Tổ chức thống kê cơ sở sản xuất, kinh doanh, thực hiện ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn theo nội dung Thông tư 51/2014/TT-BNNPTNT của Bộ nông nghiệp và Phát triển Nông thôn ở tất cả các xã, thị trấn theo phân cấp tại quyết định số 3912/QĐ-UBND, xác nhận nguồn gốc xuất xứ sản phẩm theo hướng dẫn.

Hàng năm UBND huyện thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành và chuyên ngành, kiểm tra việc kinh doanh vật tư nông nghiệp và các sản phẩm nông lâm thủy sản, thực hiện kế hoạch tháng cao điểm, năm cao điểm về an toàn thực phẩm.

Cuối năm 2017 UBND huyện đã giao UBND các xã, thị trấn 110 kít thử kiểm tra chất cấm trong nước tiêu lợn tại các hộ chăn nuôi trên địa bàn.

Chỉ đạo thực hiện thường xuyên công tác kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ tại các xã, các chợ có kinh doanh sản phẩm thịt gia súc, gia cầm kịp thời phát hiện hành vi sử dụng chất cấm gây mất an toàn thực phẩm.

## **3. Kết quả kiểm soát chất cấm:**

Thông qua kết quả kiểm tra của cơ quan quản lý thị trường, cơ quan chuyên ngành và UBND các xã, thị trấn. Đến nay trên địa bàn chưa phát hiện đơn vị, cá nhân kinh doanh thức ăn chăn nuôi, sản phẩm chăn nuôi có chứa chất cấm và người chăn nuôi sử dụng chất cấm trong sản xuất chăn nuôi.

Kết quả ký cam kết của các hộ chăn nuôi đang được các xã triển khai và tổng hợp số liệu.

## **4. Thuận lợi, khó khăn:**

### **- Thuận lợi:**

+ Được sự quan tâm của các cấp, các ngành, hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong kiểm soát chất lượng VTNN và ATTP đặc biệt là các sản phẩm chăn nuôi những năm gần đây có nhiều chuyển biến tích cực.

+ Nhận thức của người sản xuất chế biến và cả tiêu dùng trong việc lựa chọn thực phẩm an toàn ngày một nâng cao.

### **- Khó khăn:**

+ Công tác quản lý nhà nước trong quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm chưa đồng bộ ở một số ngành, địa phương, chưa quyết liệt, chưa khoa học, mức độ xử lý chưa triệt để.

+ Giá cả các sản phẩm chăn nuôi trong năm 2017 xuống thấp, tạo tâm lý chủ quan trong người sản xuất và người chăn nuôi. Hộ chăn nuôi vì lợi nhuận

nên vẫn cố tình đưa chất cấm sử dụng trong chăn nuôi gây ảnh hưởng sức khỏe và thiệt hại kinh tế cho người sử dụng.

## II. Nhiệm vụ thời gian tới.

- Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, quản lý vật tư nông nghiệp, đặc biệt là về tác hại của việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi đối với người tiêu dùng và ảnh hưởng đến uy tín của người sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thực hiện kiểm soát chặt chẽ hơn nữa chất lượng vật tư nông nghiệp và các sản phẩm nông lâm thủy sản nhằm bảo vệ quyền lợi cho người sử dụng, tạo niềm tin cho người sử dụng thực phẩm nội địa.

- Thực hiện đồng bộ trình tự trong quản lý vật tư nông nghiệp theo nội dung Thông tư 45/2014/TT-BNNPTNT và thông 51/2014/TT-BNNPTNT của Bộ nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, thực hiện chứng nhận cơ sở đủ điều kiện sản xuất kinh doanh và việc ký cam kết sản xuất an toàn và không sử dụng chất cấm đến từng hộ chăn nuôi nhỏ lẻ. Tổ chức giám sát, ký cam kết và xác nhận nguồn gốc sản phẩm cho các hộ chăn nuôi trên địa bàn huyện.

- Duy trì hoạt động của đoàn kiểm tra chuyên ngành kiểm tra chất cấm tại các trang trại, hộ chăn nuôi trên địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý các vi phạm.

- Cấp kít thử của tỉnh phân bổ cho UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra giám sát nhằm phát hiện và xử lý các vi phạm theo quy định hiện hành.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động các ban chỉ đạo Quản lý vật tư Nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản và chất cấm trong chăn nuôi, cung cấp số liệu đường dây nóng ban chỉ đạo để tiếp nhận thông tin và kịp thời kiểm tra và xử lý các vi phạm chất cấm trong chăn nuôi./. *Hết*

### Nơi nhận:

- Sở nông nghiệp & PTNT (B/c);
- Lưu: VT, NN& PTNT.

KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Chánh Văn Huyên